
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MONTALBANO 
ANTONINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

N.GEN. 528 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO ATTIVITA' ALLA PERSONA 
N. 130 DEL 30/07/2019 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTA ASILO NIDO 

M.P.           

 

 
L’anno 2019 il giorno trenta del mese luglio, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO ATTIVITA' ALLA 

PERSONA nella persona di Dott.ssa De Santis Laura, nell’esercizio delle proprie funzioni adotta il 

presente provvedimento: 

 

Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999, con il quale sono individuate le 

attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27.03.2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. provvisorio - assegnazione risorse finanziarie anno 2019. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 08/04/2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. definitivo - assegnazione risorse finanziarie anno 2019. 

Visto il decreto sindacale di nomina di Responsabile del Servizio Attività alla Persona n.3 del 

08.01.2019 dal 01.01.2019 al 30.04.2019; 

Visto il decreto sindacale di proroga della nomina di Responsabile del Servizio Attività alla 

Persona n.9 del 19.04.2019 dal 01.05.2019 al 20.05.2019; 

Visto il decreto sindacale di nomina di Responsabile del Servizio Attività alla Persona n.13 del 

21.05.2019 con decorrenza dal 21.05.2019 fino al 20.05.2020; 

 

Rilevato che il Comune di Cavaria con Premezzo riconosce sia dal punto di vista educativo che 

sociale la funzione svolta dai servizi per la prima infanzia tra cui l’asilo nido affermandone 

l’autonomia educativa, gestionale ed amministrativa con riferimento a tale proposito agli artt. 3,30, 

33 ,34 della Costituzione italiana, alla L.R. 23/99 e alle D.G.R. n. 20588/2005 e 20943/2005; 

 

Rispettata la libertà di scelta delle famiglie in campo educativo come previsto dalla normativa 

vigente; 

 

Visto l’articolo 10 del Regolamento per la realizzazione d’interventi e per la funzione di servizi in 

campo sociale approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 04.07.2003; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MONTALBANO 
ANTONINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che con la D.C.C. n.4 del 27/03/2019 con oggetto: “Esame ed approvazione della 

convenzione per la frequenza dell’Asilo Nido Comunale di Cairate da parte di bambini residenti in 

Cavaria con Premezzo a.s. 2019/2020; 

 

Dato atto che secondo tale convenzione il nucleo familiare usufruisce di una retta agevolata; 

 

Dato atto che con la D.G.C. n. 61 del 09/07/2019 il Comune di Cavaria con Premezzo ha aderito alla 

misura nidi gratis per l’anno 2019/2020; 

 

Richiamata la D.G.C. n. 17 del 21.02.2019 con oggetto “Determinazione del minimo vitale e delle 

quote di partecipazione dell’utenza al costo dei servizi in campo sociale ed approvazione della 

tabella per l’accesso agevolato per l’anno 2019 ai sensi del regolamento comunale per la 

realizzazione d’interventi e per la fruizione di servizi in campo sociale”; 

 

Vista la richiesta di integrazione della retta dell’asilo nido presentata dalla sig.ra M.P. in data 

02/04/2019 acclarata al Prot. dell’Ente n. 4253 per l’anno scolastico 2019/2020 per il pagamento della 

retta dell’asilo nido frequentato dalla figlia C.V.;  

 

Verificata la documentazione presentata dalla richiedente e che il minore risulta iscritto con una 

frequenza full time per 5 giorni settimanali con un costo mensile complessivo di euro 580,00 così 

come da documentazione depositata agli atti dell’ufficio compente; 

 

Dato atto che a livello nazionale sono state attivate delle misure a supporto della medesima spesa e 

che pertanto dovranno essere dichiarate se usufruite dal beneficiario della richiesta; 

 

Rilevato che ogni eventuale ulteriore costo rimarrà a carico della famiglia; 

 

Rilevato che secondo la tabella approvata con D.G.C. n. 17 del 21.02.2019 il richiedente ha diritto 

ad una integrazione della retta pari al 20% del costo sostenuto dalla famiglia per il pagamento 

della retta per un importo complessivo massimo di euro 80,00 mensile; 

 

Dato atto che, si rende necessario approvare il progetto ed assumere un impegno di spesa per un 

importo complessivo di € 880,00 a favore del nucleo familiare M.P. finalizzato all’integrazione 

della retta di frequenza dell’asilo nido per la minore R.N, per il periodo settembre 2019-luglio 2020 

erogando al beneficiario dell’intervento mediante bonifico bancario per l’importo del contributo 

assegnato, a consuntivo della spesa effettivamente sostenuta e previa presentazione di regolare 

fattura pagata e quietanzata; 

 

Ritenuto di dare atto che in caso di adesione alla misura “Nidi gratis” e di accettazione da parte 

della Regione Lombardia della richiesta presentata dal nucleo familiare le modalità di erogazione 

seguiranno quanto previsto dalle normative vigenti in materia, 

 

Ritenuto di dare atto che il presente provvedimento trova copertura finanziaria al PEG 3220/02 così 

come di seguito indicato: 

Bilancio 2019: € 320,00 

Bilancio 2020: € 560,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: MONTALBANO 
ANTONINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Accertato che, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2013 n. 78, il programma dei pagamenti 

conseguenti all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

DETERMINA  

 

Per quanto sopra, costituente motivazione ai sensi dell’art.3 della L. n. 241/90 e s.m.i., qui 

interamente richiamate: 

 

Di approvare il progetto e di assumere un impegno di spesa per un importo complessivo di 

€880,00 a favore del nucleo familiare M.P. finalizzato all’integrazione della retta di frequenza 

dell’asilo nido per la minore R.N. per il periodo settembre 2019/ luglio 2020 erogando al 

beneficiario dell’intervento mediante bonifico bancario l’importo del contributo assegnato, a 

consuntivo della spesa effettivamente sostenuta e previa presentazione di regolare fattura pagata e 

quietanzata; 

 

Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al PEG.3220/02 del Bilancio di previsione 2019 

e pluriennale così come di seguito indicato: 

Bilancio 2019: € 320,00 

Bilancio 2020: € 560,00 

 

Di comunicare al beneficiario la quota massima di integrazione alla retta dell’asilo nido per il 

minore ed il periodo corrispondente indicando che la somma liquidata sarà corrispondente alla 

percentuale di copertura della spesa effettivamente sostenuta; 

 

Di dare atto che qualsiasi modifica progettuale e di frequenza dovrà essere comunicata al servizio 

da parte del beneficiario pena decadenza dell’integrazione; 

 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

Di dare atto che, ai densi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78, il programma dei pagamenti 

conseguenti all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa De Santis Laura 

 
Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 

 

                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa De Santis Laura 

 


